Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 206/2022-CEV/UECE
(25 de novembro de 2022)

Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica
(documental) e Convocação para Perícia Médica
(remota) dos candidatos do Vestibular 2023.1 da
UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa
com Deficiência (PcD) e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 05/2022-CEV/UECE, de 27/09/2022, que regulamenta

o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade Estadual do Ceará

- UECE para o 1º período letivo de 2023, torna públicas as seguintes informações sobre o resultado da Perícia

Médica (documental) e Convocação para Perícia Médica (remota) dos candidatos do Vestibular 2023.1 da

UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e  outras informações pertinentes.

Do Resultado da Perícia Médica (documental)

1. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado da Perícia Médica (documental) e Convocação

para Perícia Médica (remota) dos candidatos do Vestibular 2023.1 que concorrem às vagas reservadas à

Pessoa com Deficiência (PcD).

Disposições Finais

2. Os candidatos que não tiveram a deficiência confirmada pela Perícia Médica (documental) estão

convocados para a Perícia Médica (remota) que será realizada as 14 horas de 30/11/2022 (quarta-feira)

devendo acessar o link https://meet.google.com/qkr-qjsa-mso.

2.1. O candidato deverá estar de posse de seu documento de identidade durante a realização da Perícia

Médica (remota);

2.2. Os 3 (três) candidatos que tiveram suas deficiências auditivas não confirmadas poderão interpor

recurso por intermédio do e-mail vestibular@uece.br das 8 horas de 28/11/2022 (segunda-feira)

até as 17 horas de 29/11/2022 (terça-feira) contestando a não confirmação da deficiência.

2.3. Informações pelo e-mail vestibular@uece.br e pelo telefone 3101-9714 com Thayná.

Fortaleza, 25 de novembro de 2022

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
https://meet.google.com/qkr-qjsa-mso
mailto:vestibular@uece.br
mailto:vestibular@uece.br

Comunicado Nº 206/2022-CEV/UECE, de 13/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (documental) e Convocação para Perícia Médica (remota) dos candidatos
do Vestibular 2023.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 5

Comunicado Nº 206/2022-CEV/UECE, de 13/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (documental) e Convocação para Perícia Médica (remota) dos candidatos
do Vestibular 2023.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 5

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 206/2022-CEV/UECE, DE 25/11/2022

Resultado da Perícia Médica (documental) e Convocação para Perícia Médica (remota) dos candidatos do
Vestibular 2023.1 que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD).

Pedido Nome Segmento Deficiência
Resultado da Perícia
Médica (Documental)

Descrição da Situação de
Pendência

3942 Aisse Goncalves Nogueira PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

3091
Alexandre Camelo Guedes
Sawatani PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

8133 Alexandro Barbosa Ferreira PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

3344 Amaury Alves de Souza PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - -

33466 Ana Carolina Feijao Cassiano PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - -

18574 Ana Clara Santiago Saldanha Ampla Disputa
Não Auditiva
(unilateral)

Deficiência Não
Confirmada - - - - -

26101 Ana Julia Maia Correia PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

35018 Ana Vitoria Bezerra Oliveira PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

24816 Ana Vitoria de Macedo Silva PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

17651
Anna Judith Rangel Castelo
Branco PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - -

8142
Antonio Alisson Laureano do
Nascimento PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

7641 Antonio Carlos Alves da Silva PcD (condicional) Deficiência Auditiva Pendente

O candidato deverá enviar para o
e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12
horas do dia 29/11/2022 (terça-
feira) audiometria recente.

25574
Antonio Dheymison Teofilo de
Sousa PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

30282 Antonio Robson Alves Mendes PcD (condicional) Faltou - - - - - - - - - -

34112 Arthur Freitas Mesquita PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

20196
Beatriz Caliope de Melo Pereira
Araujo PcD deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

33464 Beatriz Matos Castro Xavier PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

2388 Brunna Tereza Franco Cavalcanti PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

28144 Davi de Holanda Martins Acselrad PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

22230
Davi Holanda Albuquerque
Marques PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

2325 Dayane Souza Facanha PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

33109 Deborah Castelo Branco Porfirio PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

27123 Denis Matias Galdino PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

13887 Eleudo Geroncio Braga Neto PcD (condicional) Deficiência Auditiva Pendente

O candidato deverá enviar para o
e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12
horas do dia 29/11/2022 (terça-
feira) audiometria recente.

25763 Emanuel Maciel do Nascimento PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

O candidato deverá entregar na
sede da CEV/UECE, até as 12
horas do dia 28/11/2022
(segunda-feira), radiografia da
mão acometida na incidência
antero posterior (AP) + oblíquo e
deverá participar da Perícia
Médica (remota) - via google
meet
(https://meet.google.com/qkr-
qjsa-mso),  no dia 30/11/2022
(quarta-feira) às 14 horas.

30635
Emanuel Mario Linhares de
Andrade PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

Comunicado Nº 206/2022-CEV/UECE, de 13/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (documental) e Convocação para Perícia Médica (remota) dos candidatos
do Vestibular 2023.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 5

Pedido Nome Segmento Deficiência
Resultado da Perícia
Médica (Documental)

Descrição da Situação de
Pendência

11160 Felipe Igor Benedito da Silva PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - -

2575 Flaviana Felix PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - -

13486
Francisco Mateus Rodrigues
Feijao PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

13943 Francisco Matias Nascimento PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

33193 Gabriel Alves Moreno da Silva PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

19243 Gabriel Davi de Almeida Arcanjo PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

27003 Gabriel Lavor de Araujo PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

29930 Giulia Aguiar Fernandes PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

3379 Helcio Guerreiro Marques Filho PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

12364 Italo Bernardo Ribeiro PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

22324 Ivalter Lindoso Duarte PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

14633 Joao Pedro Bezerra Diogenes PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

32774 Joao Pedro da Silva Nunes PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

5459 Joao Victor Nobre Veras PcD
Deficiência
Física/Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

10462 Joao Victor Siqueira Vidal PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

34290 Jordan Fausto de Oliveira PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

O candidato deverá participar da
Perícia Médica (remota) - via
google meet
(https://meet.google.com/qkr-
qjsa-mso),  no dia 30/11/2022
(quarta-feira) às 14 horas.

9075 Jose Wladson de Menezes Lima PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

20383 Josefa de Araujo Lima PcD (condicional) Faltou - - - - - - - - - -

19872
Joycilandia Ferreira do
Nascimento Silva PcD DeficiÊncia Visual Deficiência Confirmada - - - - -

5638 Juan Pabulo Fernandes Cruz PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

2612 Julia Pinto Peixoto PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

29264 Kahlil Rocha Zarur PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

9666 Kamille da Silva Benicio PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

5025 Karen Emanuelle Alvarez Lucena PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

17837
Karoline Marque de Aquino
Goncalves PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - -

18828 Lara Borges de Sena PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

832 Larissa Pereira da Silva PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - -

592 Leanderson de Sousa da Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

5331 Lidia Daiane de Sousa Andrade PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

29414 Lucas Romualdo da Silva PcD (condicional) Faltou - - - - - - - - - -

33667 Lucas Uriel Silva Abreu PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

31072 Marcos Cardoso Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

10038
Maria Bianca Gomes do
Nascimento PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

28185 Maria Clara Olano Bandeira PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

17729 Maria Eduarda Gomes Pacheco Ampla Disputa
Não Auditiva
(unilateral)

Deficiência Não
Confirmada - - - - -

328 Maria Emanuella Barbosa Firmino PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

2722 Maria Fernanda Pinto Rufino Ampla Disputa
Não Auditiva
(unilateral)

Deficiência Não
Confirmada - - - - -

648 Maria Leticia Matias Teixeira PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

Comunicado Nº 206/2022-CEV/UECE, de 13/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (documental) e Convocação para Perícia Médica (remota) dos candidatos
do Vestibular 2023.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Página 5 de 5

Pedido Nome Segmento Deficiência
Resultado da Perícia
Médica (Documental)

Descrição da Situação de
Pendência

15512 Maria Leticia Pereira Celestino PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

A candidata deverá participar da
Perícia Médica (remota) - via
google meet
(https://meet.google.com/qkr-
qjsa-mso),  no dia 30/11/2022
(quarta-feira) às 14 horas.

1266 Mario Braga Roque e Silva PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

31089 Mateus Cardoso Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

21689 Matheus Colares Maia PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

16393 Milena Vitoria Soares Farias PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

25675 Nicolas Gabriel Santana Silva PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

21031 Nicoly Nobrega de Sousa PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

8014 Pamila Alves de Sousa PcD Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - -

33773 Pedro Henrique Gregorio Castro PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

15205 Pedro Jose Soares de Lima PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

13104 Pedro Lucas Cavalcante Soares PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

7224 Pedro Victor de Paula Viana PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

1512 Priscila de Castro Silveira Sousa PcD (condicional) Faltou - - - - - - - - - -

13976
Ramile de Castro dos Santos
Araujo PcD (condicional) Faltou - - - - - - - - - -

293 Rayssa Linhares Peres PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

20309 Rebeca Soares Freires PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

23885 Regilane Garcez Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

7352 Renan Prado Marques da Silva PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

9497 Rubens Martins Laurindo PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

O candidato deverá participar da
Perícia Médica (remota) - via
google meet
(https://meet.google.com/qkr-
qjsa-mso),  no dia 30/11/2022
(quarta-feira) às 14 horas.

19150 Saulo Henrique Cunha Cavalcante PcD Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - -

3509 Stella dos Santos Melo PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

28991 Stephanie Arraes Galvao PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

28138 Tales Acacio Herculano PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

6426 Taynara Alves Mota PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

23804 Thalys Jeronimo dos Santos PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

13684 Thor da Silva Leonardo PcD Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - -

14041 Vanessa Rogerio Cardoso PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

18184 Viviane Rodrigues Sales PcD Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - -

78 candidatos com deficiência (condicional) confirmadas
05 candidatos com deficiência (condicional) que faltaram à prova da 1ª fase
04 candidatos com deficiência (condicional) que serão submetidos à Perícia Médica (remota)
03 candidatos com deficiência (condicional) que não tiveram a deficiência confirmada
02 candidatos com deficiência (condicional) com resultado pendente para entrega de exames
92 candidatos neste anexo

.......